

Số: 29 /KH-SKHCN

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 25 tháng 7 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 – 12/8/2021)**

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 - 12/8/2021); Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 28/3/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 - 12/8/2021),

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trọng tâm chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, giới thiệu những thành tựu về lĩnh vực khoa học và công nghệ đạt được qua 30 năm phát triển của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 - 12/8/2021); cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động ngành khoa học và công nghệ, nhà khoa học, doanh nhân, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực thi đua, đóng góp thiết thực vào sự nghiệp phát triển khoa học và công nghệ, góp phần vào công cuộc xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu là dịp để giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, thu hút khách du lịch, nhà đầu tư vào tỉnh, trong đó có phát triển tiềm lực về khoa học và công nghệ.

### 2. Yêu cầu

Tuyên truyền sâu rộng những thành tựu về khoa học và công nghệ đóng góp quan trọng vào chặng đường 30 năm phát triển của tỉnh.

Các hoạt động phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng về doanh nghiệp, góp phần thực hiện đạt kết quả các chỉ tiêu về xóa đói, giảm nghèo, nâng cao dân trí, chất lượng cuộc sống, bảo đảm an sinh xã hội.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền, cổ động; phát hành xuất bản phẩm, hình ảnh, phim tư liệu; tổ chức hội thảo, tọa đàm

- **Nội dung:** Tuyên truyền, giới thiệu về lịch sử hình thành và phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; về thành tựu nổi bật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; phát hành ấn phẩm, hình ảnh, phim tư liệu về hoạt động khoa học và công nghệ; tổ chức hội thảo, tọa đàm nhằm đánh giá cũng như tiếp thu các đề xuất, giải pháp, bổ sung định hướng phát triển khoa học và công nghệ trong những năm tiếp theo.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2020 - 2021.

+ Phát hành số Đặc san đặc biệt chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh (trước ngày 01/8/2021);

+ Phối hợp hỗ trợ cung cấp tin, bài, hình ảnh theo yêu cầu của các cơ quan như: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở TT&TT, Đài PT-TH tỉnh, Báo BR-VT.

- **Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN.

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng QLKH, Phòng QLCN&TTCN, Chi cục TCDLCL, Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động KH&CN có liên quan.

## 2. Trưng bày, triển lãm thành tựu khoa học và công nghệ

- **Nội dung:** Trưng bày, triển lãm giới thiệu về thành tựu nổi bật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Lựa chọn, giới thiệu thành tựu tiêu biểu tham gia triển lãm thành tựu phát triển KT-XH của tỉnh do Sở Văn hóa Thể thao chủ trì.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2021.

- **Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN.

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng QLKH, Phòng QLCN&TTCN, Chi cục TCDLCL, Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động KH&CN có liên quan.

## 3. Tổ chức khởi công, khánh thành các công trình tiêu biểu của ngành khoa học và công nghệ

- **Nội dung:** Các phòng, đơn vị nghiên cứu, đề xuất những công trình tiêu biểu của ngành đã và sẽ triển khai thực hiện từ nay đến năm 2021 (Kinh phí đầu tư từ nguồn ngân sách, nguồn XHH và doanh nghiệp đầu tư).

- **Thời gian thực hiện:** Từ năm 2019 - 2021 (Đề xuất chậm nhất trong tháng 8/2019).

- **Đơn vị chủ trì/phối hợp:** Do Giám đốc sở xem xét chỉ đạo cụ thể.

## 4. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về phát triển KH&CN phục vụ phát triển KT-XH (Được giao tại Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh và của sở đã phân công cho các phòng, đơn vị).

## 5. Khen thưởng, tôn vinh

- **Nội dung:** Bình xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động khoa học và công nghệ, góp phần tích cực vào quá trình 30 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- **Thời gian thực hiện:** Từ năm 2019 - 2021.
- **Đơn vị chủ trì:** Hội đồng Thi đua - Khen thưởng sở.
- **Đơn vị đề xuất:** Các phòng, đơn vị; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động KH&CN có liên quan có thành tích tiêu biểu xuất sắc.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn sự nghiệp khoa học được UBND tỉnh giao hàng năm; nguồn xã hội hóa và huy động hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có liên quan theo quy định.
- Căn cứ nội dung trọng tâm nêu trên, các phòng, đơn vị chủ động xây dựng dự toán kinh phí.
- Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì tổng hợp, thẩm định kinh phí.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### 1. Các phòng, đơn vị:

- Chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nội dung kế hoạch gửi Phòng Kế hoạch – Tài chính tổng hợp.
- Đề xuất nội dung, nhiệm vụ thành công trình/sản phẩm tiêu biểu của ngành làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án đã và đang triển khai để kịp thời hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng.
- Giới thiệu và tham gia xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động khoa học và công nghệ để khen thưởng, tôn vinh.
- Chủ động tham mưu lãnh đạo sở phối hợp các cơ quan có liên quan trong việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập tỉnh.

#### 2. Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì tổng hợp, thẩm định kinh phí, tham mưu Giám đốc sở trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và phân bổ kinh phí để thực hiện.

#### 3. Văn phòng sở làm đầu mối theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các nội dung kế hoạch. Tổng hợp ý kiến đề xuất công trình/sản phẩm tiêu biểu của ngành (trong tháng 8/2019). Tham mưu công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động trọng tâm chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, thủ trưởng các phòng, đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

#### *Noi nhận:*

- Ban TGTU (B/c);
- VP.UBND tỉnh (B/c);
- GD, PGĐ sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu VT.



*Mai Thanh Quang*

